
اخبار كشور

فراخوان یازدهمین جشنواره مردمی
 فیلم »عمار« منتشر شد

دبیرخانه جشــنواره مردمی عمار فراخوان یازدهمیــن دوره این رویداد 
ســینمایی را در چهار بخش »رقابت اصلی جشــنواره«، »معرفی ســوژه«، 

»فراخوان اکران مردمی« و »فراخوان های مردمی« منتشر کرد.
در بخش »رقابت اصلی جشــنواره« آثار دریافتی با قالب های داســتانی، 
مستند، پویانمایی، نماهنگ، برنامه تلویزیونی، فیلم ما و فیلم نامه در  موضوعات 
»رویــای ایرانــی«، »پایش و پالایــش اجتماعی«، »حافظــه ملی«، »جنگ 
اقتصادی«، »جنگ نرم«، »ملت قهرمان«، »نهضت جهانی مســتضعفین« و 

»فتنه ۸۸« با هم به رقابت می پردازند.
بنابرین گزارش، فیلمسازان از 23 مهر تا 20 آبان فرصت دارند با مراجعه 
به ســایت این جشنواره به نشانی Ammarfilm.ir  نسبت به ثبت اثر خود 
اقدام کنند. همچنین حداکثر مهلت تحویل اثر به دبیرخانه جشنواره نیز 25 

آبان اعلام شده است.
بر اساس دبیرخانه یازدهمین جشنواره عمار، آثار بخش مسابقه در صورت 
مهیا بودن شــرایط با توجه به همه گیری کرونا، دی ماه و در سینما فلسطین 

تهران به اکران درمی آیند.
هماننــد ادوار گذشــته، دبیرخانه جشــنواره عمار در فراخــوان خود از 
علاقه مندان براي اکران مردمي آثار جشنواره دعوت کرده است تا با مراجعه به 
تارنماي جشــنواره، نسبت به ثبت نام جهت نمایش فیلم ها در شهر و روستاي 

خود اقدام کنند.
بر اســاس این فراخوان، دبیرخانه جشنواره، از عموم مردم دعوت می کند 
سوژه های خود را از طریق وب سایت جشنواره، به سینماگران پیشنهاد دهند 
و حتی به طور خاص، ســینماگران مورد علاقه خود را به ساخت فیلم از یک 

سوژه  دعوت  کنند.
در بخش فراخوان های مردمی نیز، هر یک از مردم، تشــکل های مردمی 
یا مؤسســات فرهنگی، اجتماعی، علمــی و اقتصــادی می توانند موضوعات 
و دغدغه های مدنظر خود را به فیلمســازان پیشــنهاد داده و با تعیین جوایز 
مــادی و معنوی خود، آنان را به تولید اثــر در آن موضوعات  ترغیب نمایند. 
دبیرخانه جشــنواره به مرور فراخوان های مذکور را از طریق سایت جشنواره 

معرفی می نماید.
در بخش رقابتی نیز فیلمســازان در قالب های داستانی )کوتاه، نیمه بلند، 
ویدئویی و سینمایی(، مســتند، پویانمایی، نماهنگ، برنامه و آیتم تلویزیونی 
)ترکیبی، گزارش خبری، موشــن گرافیک، کلیپ و تلویزیون اینترنتی و...( و 
فیلم نامه )طرح، سیناپس یا فیلم نامه کامل داستانی و سریال، طرح فیلم نامه 
مستند( می توانند شرکت کنند. بر اساس فراخوان جشنواره عمار، همه آثاری 
که دارای رویکردِ همسو با مبانی انقلاب اسلامی باشند در موضوعات اصلی و 
مورد نیاز جامعه می توانند در بخش رقابتی شرکت کنند، ولی این موضوعات 
به عنوان اولویت های محتوایی جشنواره، پیشنهاد می شوند: رویای ایرانی، پایش 
و پالایش اجتماعی، حافظه ملی، فتنه ســال ۸۸، نهضت جهانی مستضعفین، 

جنگ اقتصادی، ملت قهرمان، جنگ نرم.
نقد، مقاله و پژوهش های سینمایی و فیلمِ ما )نهضت مردمی تولید محتوا( 

نیز دیگر بخش های یازدهمین جشنواره مردمی فیلم عمار است.
رونمایی از کتابی که 

به سفارش حاج قاسم سلیمانی نوشته شد
کتاب »صبح شام« که از آن به عنوان اولین روایت ایرانی از بحران سوریه 
یاد می شود، روز گذشــته با حضور جمعی از شخصیت های جبهه مقاومت و 

فرزند شهید حاج قاسم سلیمانی رونمایی شد.
امیرعبداللهیان، نویسنده این کتاب ضمن تشکر از تیم مصاحبه و نگارش 
کتاب، گفت: ابتکار تدوین این خاطرات به توصیه قهرمان بین  المللی مبارزه با 
 تروریسم، سردار حاج قاسم سلیمانی بازمی  گردد که یک سال قبل از شهادت و 
آسمانی شدن، در دیداری تأکید کرد که برای انتقال پیام رشادت ها، شهادت ها، 
شــجاعت ها و حتی جنایات و خیانت ها در سوریه و منطقه غرب آسیا، بخشی 
از خاطرات خود را مکتوب و منتشــر کنم. سردار با وجود مشغله های فراوانی 
که داشــت، هیچ وقت از مسایل ریز و جزیی هم چشم پوشی نمی کرد و من با 
تأکیدشــان کار روی خاطرات را شروع کردم. البته خودشان هم وقایع دوران 
مسئولیت خود را در دفتر هایی نوشته اند و در زمان مناسبی منتشر خواهد شد.
محمدمهــدی دادمان، رئیــس حوزه هنــری نیز در ایــن آیین گفت: 
بحران هایی که در منطقه شکل گرفت با مجاهدت شهدای مقاومت در ایران، 
عراق، سوریه و لبنان حل و فصل شد و به سرمنزل مقصود رسید. دیدن ابعاد 

این روایت اهمیت راهبردی برای ما دارد. 
محسن مومنی شریف، نویسنده و رئیس سابق حوزه هنری نیز گفت: هنوز 
اتفاقات حضور در سوریه برای مردم ایران و جهان اسلام روشن نشده است. به 

هر حال بخشی از این اتفاقات در حوزه دیپلماسی است.
وی تأکید کرد: خاطرات دیپلمات های کشور ها پس از پایان مأموریت شان 
معمولاً منتشر می شوند، اما در ایران این کار کمتر معمول است. ما برای دفاع 

از حقیقت باید به سراغ انتشار خاطرات دیپلمات ها برویم. 
حجت الاسلام سعید فخرزاده مسئول واحد »تاریخ شفاهی« حوزه  هنری 
نیز در این آیین گفت: »صبح شام« روایتی دیپلماتیک از بحران سوریه است. 
مــا تاکنون با روایت های گوناگونی از حوادث ســوریه مواجه بوده ایم، اما نیاز 
داریم تــا یک روایت و یک نگاه کلی از حــوادث و همچنین نقش جمهوری 
اسلامی ایران در بهبود این بحران را داشته باشیم. ما باید به این سؤالات پاسخ 

دهیم که چرا جمهوری اسلامی ایران در مسئله سوریه شرکت کرد؟ 
وی افزود: پاسخ سؤالاتی را که مطرح کردم همگی در کتاب »صبح شام« 
وجود دارد. در بحران ســوریه امیرعبداللهیان به عنوان مدیر ارشــد سیاسی 
منطقه سمت داشــته اســت. او کاملًاً به حوادث سوریه اشراف داشته و تمام 
مذاکرات سیاســی نیز با نظارت او انجام شــده است؛ بنابراین امیرعبداللهیان 
بهترین شــخصیتی بود که می توانست روایتی دســته اول از بحران سوریه را 

به دست دهد.
در پایان مراسم، امیرعبداللهیان یک جلد کتاب را به نمایندگی از خانواده 
سردار سلیمانی به دختر ایشان سرکار خانم زینب سلیمانی اهدا کرد و »صبح 

شام« پس از امضای تابلوی یادبود، رونمایی شد.
طنزهای انقلابی مردم آذربایجان 

در »شاه چمدان دا گئتدی«
کتاب »شاه چمدان دا گئتدی«؛ شعارها، سرودها، ترانه ها، طنزهای انقلابی 
مردم آذربایجان که تحقیق و تدوین آن برعهده عمار احمدی بوده، با مقدمه ای 
از ناصر فیض، شــاعر و طنزپرداز و به همت انتشــارات »راه یار« راهی عرصه 

نشر شد.
ناصر فیض در مقدمــه  اش برای این کتاب می نویســد: »این کتاب تنها 
نمونه ای اســت مختصر از ســرودها، ترانه ها و حتی شــعارهای انقلابی مردم 
آذربایجان که گاه زبانی بسیار جدی دارد؛ زبانی که در عین سادگی و بی تکلفی 
بسیار عمیق و تأمل برانگیز است، گاه آمیخته با طنزی ملایم است و در مواردی 
هم از گرایش به هزل پرهیز نکرده است و این طنز و هزل بنا بر تعریف بزرگان 
حوزۀ شــوخ طبعی و طنز به مقدار »ملح در طعام« است. این جنس از ادبیات 
غالباًً پدیدآورندگان مشخصی ندارند و خالقین این گونه آثار از فرهیختگان تا 

افراد کم سواد و حتی بی سواد را شامل می  شوند...«
عمار احمدی، محقق و پژوهشــگر نیز در ابتــدای کتاب در توضیح روند 
نگارش این کتاب چنین گفته اســت: »نگارنده در ایــن اثر، ادبیات پایداری 
و هویــت آن را در ادبیات فولکلوریک آذربایجان از ابعاد مختلف چون اشــعار 
و ســرودهای حماسی، ترانه ها، اشعار انقلابی و حتی اشــعار هزل و طنز مردم 
آذربایجان را بررســی و جمع آوری کرده اســت. آن چیزی که او را در طول 
تحقیق شــگفت زده کرده، وجــود ادبیات غنی پایــداری در داخل گونه های 
مختلف ادبیات شفاهی آذربایجان اســت. با وجود عدم منابع مکتوب در این 
حوزه، ناچار دست به دامن منابع شفاهی از طریق مصاحبه مردمی شده ایم تا 
بهتر بتوانیم به هدف خود نزدیک شویم. این شعارها، سرودها، ترانه ها، هزل ها 
و طنزها مردمی، نتیجه ســال ها تحقیق و مصاحبه نگارنده با نســل انقلاب 
اســلامی ایران در مناطق مختلف آذربایجان اســت. وقتی مرحله جمع آوری 
به اتمام رسید، با کلی شعر، ترانه، سرود و... مواجه شدیم که برخی معلوم بود 
نوشته یا سروده کدام شاعر و از کدام ولایت است و برخی هم بدون شناسنامه 
و به ظاهر بی هویت؛ اما اینکه چرا انگشــت گذاشــتیم روی قسمتی که بدون 
شناسنامه بودند، شاید به خاطر این بود که به کل مردم آذربایجان متعلق بودند 
و کســی نمی توانســت ادعا کند مال خود اوست. جالب اینکه این قسمت که 
بدون شناســنامه بود، به منطقه یا قوم خاصی هم تعلق نداشتند و نسبت به 

شناسنامه دارها، عمومیت داشت.«

خطیب زاده: 

اشتباه آمریکا در شناخت عکس العمل ایران 
منجر به كابوس خواهد شد

ســخنگوی وزارت خارجــه گفت: اگر آمریکا در شــناخت 
عکس العمل ایران اشتباه راهبردی کند، کابوس اتفاق خواهد افتاد.

سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت خارجه اظهار داشت: 19 مهر ماه 
سفر وزیر خارجه و هیئت همراه را به چین برای انجام گفتگوها داشتیم که 

ملاقات خوب و مفصلی در استان یون نان برگزار شد.
خطیب زاده افزود: وزرای خارجه ایران و روسیه هم دومین رایزنی تلفنی 

خود درباره مناقشه قره باغ را داشتند.
وی درباره زمان لغو محدودیت های تسلیحاتی گفت که این تحریم ها 

هفته بعد 27 مهرماه ساعت 3:30 دقیقه بامداد ملغی می شوند.
سخنگوی وزارت خارجه اظهار داشت: سفر آقای ظریف به چین دارای 
ابعاد مختلفی بود، موانع مشخصی در برخی مراودات عادی پیش آمده بود، 
سفر آقای ظریف برای رفع این موانع بود، گفتگوهای مثمرثمری شکل گرفت. 
دربــاره ارتقای روابط دوجانبه در ابعاد اقتصادی و تجاری و پولی و مالی با 
طرف چینی صحبت های خوبی شده است. هر دو کشور نگاه یکسانی درباره 
تحریم های یکجانبه و فراســرزمینی آمریکا دارند. این سفر ابعاد منطقه ای 
و بین المللی هم داشت. چین هم مثل روسیه طرحی را برای گفت وگو در 
خلیج فارس ارائه کرده اســت. ایران از طرح هایی که گفت وگوهای فراگیر 
را پیشنهاد کند استقبال می کند. طرح ایران فراگیرترین و ساختاردارترین 
طرح اســت. ابعاد و اصول در این طرح ها با هم مشــترک است. امیدواریم 
طرف های مختلف در منطقه خلیج فارس همگی به این درک و فهم برسند 
که زمان گفت وگوها خیلی وقت است فرا رسیده است و آنها غایب هستند.

خطیب زاده تأکید کرد: در حال نهایی کردن ســند همکاری بلندمدت 
با چین هستیم.

وی در ادامه خاطرنشان کرد: انگلیس یک بدهی قطعی به ایران دارد و 
با تأخیر به قولی کنتور می اندازد و این هیچ ربطی به زندانی ها ندارد. درباره 
خانم زاغری هم، ایشان حکم دادگاه دارد و قوه قضاییه ما کاملًا مستقل است 
و خانم زاغری بر اساس حکم دادگاه محکومیت خود را طی می کند هرچند 
در مرخصی است و آن مسیر خود را طی می کند. وزارت خارجه کنار سایر 

قوا از جمله قوه قضائیه است که برخی امور را تسهیل کند.
ســخنگوی وزارت خارجه گفت: این که در کارزار انتخاباتی آمریکا چه  
کسی از چه چیزی منتفع می شود، به ما ربطی ندارد، هر کسی با هر نیتی 
وارد حریم امنیتی ما شود، سیلی خواهد خورد. سیاست ایران، حساب شده 
اســت و ادامه خواهد یافت. زبان ما زبان اقتدار اســت. زبان ما نســبت به 
واشنگتن همانند زبان ترس اروپا در قبال آنها نیست. زبان ما زبان کشوری 
متمدن و با چند هزار ســال تاریخ است که توانایی های خود را می شناسد. 
آنچه این روزها از واشنگتن می شنوید بیشتر از سر ترس است. اگر آمریکا در 
شناخت عکس العمل ایران اشتباه راهبردی کند، کابوس اتفاق خواهد افتاد.

به گزارش تسنیم، خطیب زاده در پاسخ به سؤالی در خصوص »انتظار 
ایران از اروپا درباره تحریم های جدید آمریکا چیســت؟« اظهار داشت: ما 
از هیچ کســی در مورد ملت ایران انتظار نداریم لطفی کند، به تعهداتشان 
پایبند باشند. متأســفانه اروپا تمامی اعتبار خود را در ایام برجام گروگان 
اخذ رضایت واشنگتن کرده است و بارها به آنها گفته ایم این راهبرد غلطی 
است. اروپا و برخی طرف های دیگر نتوانستند به تعهداتشان پایبند باشند. 
هر کســی که آمر این دستورات در واشنگتن و مجری این دستورات باشد 

در جنایت علیه ملت ایران مشارکت می کند.
فرماندار خداآفرین:

 جنگ قره باغ به عمق خاک طرفین درگیر
تغییر یافته است

فرماندار شهرستان خداآفرین گفت: خط سیر جنگ در قره باغ 
طی چند روز اخیر به عمق خاک جمهوری های آذربایجان و ارمنستان 

تغییر یافته است. 
علــی امیری راد ،  در  گفت وگو با ایرنــا، افزود: پس از اعلام آتش بس در 
روزهای گذشــته که در واقع تنها در روی کاغذ بود، هیچ اتفاق خاصی در 
این خصوص روی نداد و هر دو کشــور به حملات راکتی و موشــکی خود 

همچنان ادامه می دهند.
وی با بیان اینکه هم اکنون درگیری های قره باغ شدت بیشتری نسبت 
به روزهای گذشته گرفته است، اظهار داشت: در حالی که طی هفته گذشته 
این درگیری ها در خطوط مرزی و نزدیک به مرز جمهوری اسلامی ایران در 
جریــان بود، اما در حال حاضر درگیری ها به ســمت عمق خاک دو طرف 
سوق پیدا کرده اســت و مشاهده این شرایط با چشم معمولی در خطوط 

مرزی امکان پذیر نیست.
امیــری راد ادامه داد: اما با این حال صدای انفجار و شــلیک راکت و 
موشک های توپخانه دو طرف در شهرستان خداآفرین و روستاهای اطراف 

شنیده می شود.
امیری راد حضور مــردم در مرز بین ایران و جمهوری آذربایجان برای 
تماشای جنگ قره باغ را از جمله چالش های فرمانداری خداآفرین دانست و از 
آحاد مردم و به خصوص جوانان منطقه درخواست کرد با توجه به مخاطرات 

احتمالی این جنگ از حضور در نوار مرزی به شدت خودداری کنند.
وی یادآور شد: با توجه به کشیده شدن جنگ به اعماق خاک دو طرف، 
امکان دید در جاده های شهرســتان خداآفرین برای مردم وجود ندارد و بر 
همین اســاس تقاضا می کنیم مردم از حضور در این شهرستان خودداری 
کنند و در این راستا رسانه های گروهی می توانند با انتشار اخبار و گزارش های 

مختلف فرمانداری را در ممانعت از حضور مردم یاری رسانند.
امیری راد، هماهنگی با هنگ مرزبانی و پلیس راه برای ممانعت از حضور 
مردم در نوار مرزی را از جمله اقدامات فرمانداری خداآفرین برشمرد و گفت: 
البته در این راســتا دهیاری و شوراهای اسلامی مناطق نیز در این زمینه 

کمک حال فرمانداری هستند.
وی با تاکید بر اینکه هیچ گونه آتش بس در جنگ قره باغ عملی نشده 
است، یادآوری کرد: بر همین اساس درگیری ها نه تنها متوقف و یا کاهش 
نیافته است، بلکه بر شدت حملات راکتی و توپخانه های طرفین نیز افزوده 
شــده است که این مسئله حضور تماشاگران در نوار مرزی را با مخاطرات 

عدیده احتمالی مواجه می کند.
فرمانــدار شهرســتان خداآفرین اعلام کرد: طی چنــد روز اخیر هیچ 
راکتی از سوی طرف های درگیر در جنگ قره باغ به شهرستان خداآفرین 

اصابت نکرده است.

رهبر معظم انقلاب: هــر فردی و هر جریانی که برای 
اسلام و به نام اسلام کار می کند، اگر به آمریکا اعتماد کرده 
خطای بزرگی مرتکب شده و سیلی اش را خواهد خورد.

هدیه به خوانندگان

تاخیر تعمدی جنگ برای هدایت دشمنان
امام علــی)ع(: اگــر تصور می کنید در جنگ با شــامیان 
تردید دارم، به خدا ســوگند! هر روزی که جنگ را به تاخیر 
می اندازم برای آن اســت که آرزو دارم، عده ای از آنها به ما 
ملحق شــوند، و هدایت گردند، و در لابلای تاریکی ها، نور 
مرا نگریسته به سوی من بشتابند، که این برای من از کشتار 
آنان در راه گمراهی بهتر است. گرچه در این صورت نیز به 

جرم گناهانشان گرفتار می گردند«
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اخبار ادبی و هنری

با اشاره به کسانی که نسخه تسلیم می پیچند

رهبر انقلاب: ترسوها حق ندارند
اسم عقلانیت را بیاورند

حضــرت آیت الله العظمــی خامنه ای 
فرمانــده معظــم کل قوا صبــح دیروز 
)دوشــنبه( در ارتباط تصویری با مراسم 
دانشگاه های  دانش آموختگی  مشــترک 
افسری نیروهای مسلح در دانشگاه افسری 
امام علی علیه السلام، لازمه  حفظ اقتدار و 
هویت ملی و تأمین منافع ملی را محاسبه  
صحیح و عقلانی از تهدیدها و ظرفیت ها 
دفاعی«،  »قدرت  به  مربوط  مســائل  در 
»توانایی  و  اقتصادی«  ثبات  و  »استحکام 
و قوام فرهنگی« دانستند و تأکید کردند: 
مشــکلات اقتصادی و معیشــتی مردم، 
به شرط »تلاش شــبانه روزی مسئولان« 
و »مدیریت قوی، جامع و خسته نشــو« 
و »تمرکز بر تولید داخلی و چشــم امید 
و  قابل حل هستند  به خارج«  نداشــتن 
سروصداهای اراذل مسلط بر ملت آمریکا 

هم نباید ذهن کسی را مشغول کند.
حضــرت آیت الله العظمــی  خامنه ای اجرای 
مراســم مشــترک دانش آموختگی دانشگاه های 
نیروهــای مســلح را فرصتی برای اســتفاده از 
تجارب یکدیگــر و هم افزایی بیشــتر خواندند و 
افزودنــد: جوانانی که در دانشــگاه های نیروهای 
مســلح تحصیل می کنند در واقع تأمین کنندگان 
و حافظان امنیت به عنوان یک ارزش بسیار والا و 

یک عنصر حیاتی برای کشور هستند.
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 

حقیقتاً نیروهایی آبرومند و شرافتمند هستند
فرمانده کل قوا با اشاره به ارائه  خدمات مختلف 

نیروهای مســلح به ملت از جمله امدادرســانی و 
کمک در حوادث طبیعی همچون سیل گلستان 
و زلزله  ســرپل ذهاب و عرصه های بهداشــت و 
درمان به ویژه در شــرایط کنونــی بیماری کرونا 
و همچنیــن نقش آفرینــی در رزمایش همدلی و 
کمک های مؤمنانه خاطرنشــان کردند: نیروهای 
مســلح جمهوری اسلامی ایران حقیقتاً نیروهایی 

آبرومند و شرافتمند هستند.
ارکان اقتدار ملی

اســلامی »قــدرت دفاعی«،  انقــلاب  رهبر 
»اســتحکام و ثبات اقتصادی« و »توانایی و قوام 
فرهنگی« را ارکان اقتدار ملی برشمردند و گفتند: 
مبنــای اقتدار در جمهوری اســلامی یک مبنای 
عقلانی و بر اســاس محاسبات صحیح و منطقی 
درخصوص اندازه  قدرت دفاعی، چگونگی تقسیم 
کار بین نیروهای مســلح و تعیین انواع ابزارهای 

دفاعی است.
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای افزودند: برای 
تأمین منافع ملی و حفظ موجودیت و هویت ملی 
باید محاسبات دقیق و منطقی از حد و اندازه  واقعی 
تهدیدهــا و همچنین ظرفیت ها و اســتعدادهای 

واقعی کشور وجود داشته باشد.
ایشــان تأکید کردند: قــدرت دفاعی برآمده 
از چنین محاســبات عقلانی موجب می شود که 
مســئولان و مردم با طمأنینه و آرامش مشــغول 

کارهای اساسی شوند.
رهبر انقلاب اســلامی عقلانیــت را به معنای 
محاســبه  صحیح دانستند و گفتند: بعضی ها اسم 
عقلانیت و عقل را می آورند اما منظورشان ترس، 
انفعال و فرار از مقابل دشمن است درحالی که فرار 

کردن و ترسیدن، عقلانیت نیست.
ترسوها حق ندارند

 اسم عقلانیت را بیاورند
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای تأکید کردند: 
ترسوها حق ندارند اســم عقلانیت را بیاورند، زیرا 
عقلانیت به معنای محاســبه  درســت است. البته 
دشمن تلاش دارد تا معنای غلط عقلانیت را تلقین 
کند و برخی هم نادانســته، در داخل همان حرف 

دشمن را تکرار می کنند.
یاوه گویی های دشمن ناشی 

از ترس و عقب ماندگی شان است
ایشــان علت هیاهوی اراذل یاوه گو در آمریکا 
درباره  توانایی های دفاعی و موشــکی و منطقه ای 
ایران را محاسبات دقیق و عقلانی جمهوری اسلامی 

برای رســیدن به این توانایی ها دانستند و گفتند: 
این یاوه گویی ها ناشــی از تــرس آنها و همچنین 
عقب ماندگی آنها در این عرصه است اما باید بدون 
توجه به این فضاسازی ها، دستگاه محاسباتی عقلانی 
را حفظ کرد و به لطف خداوند، جمهوری اسلامی در 

همه  این عرصه ها باز هم پیش خواهد رفت.
رهبر انقلاب اســلامی عقلانیــت را لازمه  همه  
امور دانستند و خاطرنشان کردند: باید ظلم ستیزی، 
عدالت خواهــی و مبارزات اجتماعی نیز بر اســاس 
عقلانیت باشــد و گرفتار حاشــیه نشویم و اصل و 

فرع را  اشتباه نگیریم.
حضرت آیت الله العظمــی خامنه ای درخصوص 
مسائل فرهنگی به عنوان یکی دیگر از ارکان اقتدار 
ملــی افزودند: زمانی که موضــوع مبارزه با تهاجم 
فرهنگی مطرح شد دشمن، سراسیمه تبلیغات خود 
را به ســمت مقابله با این موضوع سوق داد زیرا از 
بیداری مردم و مقابله با تهاجم فرهنگی هراس دارد.

ایشان با  اشاره به »استحکام و ثبات اقتصادی« به  
عنوان سومین رکن اقتدار ملی گفتند: اقتصاد کشور 
زیر فشار است و مردم از نظر معیشت دچار مشکلات 

هستند اما همه  این مشکلات قابل حل است.
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: من عقیده ندارم 
که مســئولان در زمینه  مســائل اقتصادی تلاش 
نمی کنند. تلاش های زیاد و خوبی در برخی بخش ها 
انجام شــده؛ اگرچه در بعضی بخش های اقتصادی 
توان مدیریتی ضعیف اســت. ضمن اینکه مصوبات 

خوبی هم وجود دارد که باید پیگیری شوند.
حضــرت آیت الله العظمی خامنه ای لازمه حفظ 
اقتدار ملی را نگاه جامع و صحیح به مسائل دفاعی، 
اقتصادی و فرهنگی، و حضور مدیران قوی، فعال و 

خسته نشو دانستند و تأکید کردند: در هر عرصه ای 
که مدیریت های خستگی ناپذیر، فعال و پرنشاط را 

داشتیم، کارها پیشرفت کرده است.
رهبر انقلاب اســلامی گفتند: مکرراً گفته شده 
که علاج مشکلات اقتصادی در گرو تمرکز بر مسئله  
تولید، جلوگیری از سقوط پی درپی ارزش پول ملی 
و بستن رخنه هایی همچون قاچاق، واردات بی رویه 

و فسادهای مالی است.
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای با  اشــاره به 
حضور مدیران خوب و لزوم تلاش شــبانه روزی و 
خستگی ناپذیر افزودند: البته در مشکلات اقتصادی، 
ما نقش خباثت آمیز آمریکایی ها و تحریم های آنها 
را که حقیقتاً جنایت است، نادیده نمی گیریم و به 
ایســتادگی و مقاومت ادامه خواهیم داد تا به لطف 

خداوند فشــار حداکثری آمریکا را به روســیاهی 
حداکثری و مایه  پشیمانی آنها تبدیل کنیم.

ایشان با  اشاره به ابراز خوشحالی رئیس جمهور 
آمریکا از اختلال در اقتصاد کشــور و جنایت علیه 
ملت ایران گفتند: افتخار به چنین جنایتی فقط از 

آدم های رذلی مثل شما برمی آید.
ملت ایران به توفیق الهی 

بر مشکلات فائق خواهد آمد
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: البته وضع امروز 
آمریکا با هزاران میلیارد دلار کسری بودجه و ده ها 
میلیون گرسنه و انسان زیر خط فقر بسیار بد است و 
ملت ایران به توفیق الهی با قدرت ایمان و عزم ملی 
و به کوری چشم مسئولین رذل، خائن و جنایت کار 
آمریکا بر مشکلات فائق خواهد آمد و از تحریم نیز 
به عنوان وسیله ای برای مقاوم سازی واقعی اقتصاد 

کشور استفاده خواهد کرد.
حضــرت آیت الله العظمی خامنــه ای با تأکید 
مجدد بر این موضوع که علاج مشکلات کشور در 
داخل است گفتند: اگرچه بسیاری از مشکلات ما 
مربوط به خارج از کشــور است اما علاج آنها در 
داخل و با تکیه بر محاسبه  درست و نگاه صحیح 
به مســائل کشور و منطقه و با به کارگیری تدبیر، 
تلاش، خرد و عزم راسخ است؛ بنابراین نباید علاج 
را در خارج از کشــور جست وجو کرد، چراکه ما 
هیچ خیر و بهره ای از خارج نمی بینیم و سروصدای 
اراذل مسلط بر ملت آمریکا نیز نباید ذهن کسی 

را مشغول کند.
بخش دیگری از ســخنان فرمانــده کل قوا در 
مراسم مشــترک دانش آموختگی نیروهای مسلح 
به بیان چند توصیه به دانشجویان و مسئولان این 

دانشگاه ها اختصاص داشت.
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای با  اشــاره به 
تحــول در تهدیدها، مقابله با آنهــا را نیز نیازمند 
برنامه هــای جدید دانســتند و تأکیــد کردند: در 
پژوهش های دانشــگاه های نیروهای مســلح باید 
پیش بینی تهدیدهای جدید و شناخت راه های مقابله 

با آنها مورد توجه جدی قرار بگیرد.
توصیه ای برای همه  جوانان

ایشان تجربیات نیروهای مسلح در دوران دفاع 
مقدس را سرمایه ای ارزشمند خواندند و با تأکید بر 
لزوم تبدیل آن تجربیات برجسته به نظریات دفاعی 
و بسط و تکمیل آنها، بر توجه ویژه به تربیت اخلاقی 
در دانشگاه های نظامی توصیه کردند و گفتند: البته 
این توصیه برای همه  جوانان کشور به ویژه نیروهای 
انقلابی است که باید اخلاص و مجاهدت را سرلوحه  
عمل خود قرار دهند و در مسئولیت ها چشم به مقام 

بالاتر یا مال دنیا نداشته باشند.
رهبر انقلاب اسلامی در بخش پایانی سخنانشان 
بار دیگر با تشکر از مسئولان بخش بهداشت و درمان 
و پزشــکان و پرســتاران فداکار، ابتلائات و تلفات 
موج سوم کرونا را بسیار دردآور خواندند و افزودند: 
همچنان که از مدتها قبل به رئیس جمهور و مسئولان 
محترم گفتــه ام، ضابطه گذاری ها بــرای مقابله با 

بیماری باید از جایگاه حاکمیتی و الزام آور باشد.
مردم مراقبت جدی کنند

ایشــان گفتند: همچنان که در موضوع ســفر 
اربعیــن، مــردم متدین بــه مرزهــا نرفتند و در 
عزاداری های محرم نیز ضوابط ســتاد ملی را دقیقاً 
رعایت کردند، عموم مردم باید در مسائلی همچون 

نرفتن به سفرها و رعایت شیوه نامه ها مراقبت جدی 
کنند تا از این بیماری خلاص شویم.

پیش از ســخنان فرمانده معظم کل قوا، سردار 
سرلشــکر محمد باقری رئیس  ستاد کل نیروهای 
مســلح گزارشــی از توانمندی هــا و فعالیت های 
نیروهای مســلح و دانشــگاه های افسری در سال 
گذشته بیان کرد و گفت: ناکامی های اخیر آمریکا 
تنها بخشی از شکست های دشمن محسوب می شود 
و عصبانیت شــیطان بــزرگ و تلاش ها و تحرکات 
نظامی پُرطمطراق اما توخالی دشمنان و عادی سازی 
روابط خیانت بار برخی از کشــورهای عربی با رژیم 
صهیونیســتی، تردیدی در برتری جبهه  حق ایجاد 

نخواهد کرد.
در این مراسم که همزمان در همه دانشگاه های 
افسری نیروهای مســلح از طریق ارتباط تصویری 
دریافت می شــد، امیر سرتیپ دوم اوجاقی فرمانده 
دانشگاه امام علی)ع(، سردار سرتیپ پاسدار غلامی 
فرمانده دانشــگاه امام حسین)ع( و سردار سرتیپ 
دوم بختیاری فرمانده دانشگاه علوم انتظامی امین 
گزارشی از فعالیت ها، اقدامات و برنامه های تحصیلی 

این دانشگاه ها بیان کردند.
قرائــت ســوگندنامه، اعطــای پرچم توســط 
دانشــجویان قدیم به جدید، اجرای سرود مشترک 
توســط دانشــجویان مســتقر در میدان از دیگر 
برنامه های مراسم مشترک دانش آموختگی نیروهای 

مسلح بود.
همچنین رئیس  ســتاد کل نیروهای مســلح 
با کســب اجازه از فرمانده کل قــوا به تعدادی از 
برگزیدگان دانشــگاه های افســری جایزه، درجه و 

سردوشی داد.

پای درس علی)ع(

7 شهید مدافع حرم به زیارت امام رضا)ع( رفتند

پیکرهای هفت شهید مدافع حرم حضرت 
زینب)س( که در منطقه خان طومان سوریه 
به شهادت رسیده بودند، در حرم مطهر امام 
رضا)ع( بر گرد مضجع شریف طواف داده شد. 
این مراسم به خاطر شرایط قرمز شیوع ویروس 
کرونــا صبح دیروز تنها با حضور برخی از اعضای 
خانواده شهدای مدافع حرم و خادمان بارگاه منور 

رضوی برگزار شد.
مســئول روابط عمومی بنیاد شــهید وامور 
ایثارگران خراسان رضوی گفت:  اجرای این برنامه 
از سوی ستاد کل فرماندهی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی  و صرف با هماهنگی آستان قدس رضوی 

صورت گرفت.
مهــدی طوریــان، افزود: پس از شناســایی 
و تاییــد هویت هفــت شــهید مدافع حرم در 
منطقــه خان طومــان ســوریه و تطبیق نمونه 
دی.ان.ای این عزیزان، این شــهدای والامقام از  
استان های مازندران، البرز، قزوین و خوزستان به 

میهن اسلامی انتقال یافتند.
وی اسامی شــهدای تفحص شده در منطقه 
خان طومان ســوریه را »رضــا حاجی زاده، علی 
عابدینی، محمد بلباســی و حسن رجایی فر« از 

استان مازندران، شهید »زکریا شیری« از استان 
قزوین، شــهید »مجید سلمانیان« از استان البرز 
و شهید »مهدی نظری« از خوزستان اعلام کرد.

معاون خدمات زائران حرم مطهر رضوی گفت: 

مراسم وداع و طواف پیکر شهدای مدافع حرم که 
اخیرا شناسایی شــدند بدون حضور جمعیت و 
تنها با همراهی خدام بارگاه منور رضوی در حرم 

مطهر برگزارشد. 

امین بهنام، انتقال پیکرهای مطهر به مشهد 
را از طریق زمینی اعلام و بیان کرد: هنوز برنامه 
قطعی برای مراسم تشییع روز چهارشنبه این شهدا 

اعلام نشده است.

ساعاتی پس از اعلام خبر تفحص ۷ تن از 
شهدای مدافع حرم در سوریه، خبر شناسایی 
و تفحص پیکر شهید »محمود رادمهر« که در 
سال ۹۵ در خان طومان به شهادت رسیده بود 

نیز منتشر شد.
به گزارش خبرگزاری بســیج، سرهنگ پاسدار 
سیاوش مسلمی فرمانده سپاه کربلا به همراه سردار 
رستمیان فرمانده سابق لشکر عملیاتی 25 کربلا، 
سردار برسلانی فرمانده لشکر عملیاتی 25 کربلا و 
همچنین سرهنگ شریفی فرمانده سپاه شهرستان 
ساری شامگاه یکشنبه 20 مهرماه با حضور در منزل 
مادر شهید مدافع حرم محمود رادمهر، خبر بازگشت 

پیکر مطهر این شهید عزیز را اعلام کرد.
عقیله ملازاده مادر شــهید مدافع حرم محمود 

رادمهر پس از شنیدن خبر بازگشت پیکر مطهر فرزند 
شهیدش سجده شکر به جا آورد و پس از آن با بیان 
اینکــه من با خدا معامله کردم، گفت:  من راضی به 
آمدن پیکر فرزندم نبودم چون با خدا معامله کردم. 
این مادر شهید مدافع حرم افزود:  ذره ای راضی 
به آمدن شهید نبودم چرا که وقتی انسان معامله ای 
با خدا می کند اگر قائل به آمدن و برگشــت شهید 
باشد، این نقض معامله با خدا است لذا نقض معامله 
با خدا یعنی شــرک. وقتی انســان اولاد خود را به 
خدا می سپارد و مخصوصا اینکه به غلامی حضرت 
زینب)سلام الله علیها( به میدان نبرد می فرستد دیگر 
دلش راضی به برگشت شهید نیست که اگر منتظر 
آمدن شهید باشد، دور از شرط عهد و پیمان  با خدا 

و حضرت زینب)سلام الله علیها( است.

ملازاده با بیان اینکه شــهدا اهل نقض پیمان 
نیســتند، خاطرنشــان کرد:  آنچه که خدا تبیین 
می کند، جز حکمتش است و خدا مصلحت دید که 

شهدا در این زمان برگردند. 
وی ادامه داد:  وقتی خبر برگشــت پیکر مطهر 
چهار شهید مدافع حرم را شنیدم، روبه روی عکس 
پسر شــهیدم ایســتادم و به او گفتم احسنت که 
نخواســتی از غلامی حضرت زینب)سلام الله علیها( 

خارج شوی.
مادر شــهید مدافع حرم رادمهــر با اینکه خدا 
صلاح دید که شهدا برگردند، تصریح کرد: امیدواریم 
برگشت پیکر شهدای مدافع حرم چشم مسئولان 
را باز کند و در جامعه باعث تحول شود. و ان شاء الله 

قدم شهدا برای استان ما خیر است.

سجده شکر مادر شهید مدافع حرم »محمود رادمهر«:

فرزندم را به غلامی حضرت زینب)س( فرستاده بودم
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